
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33305  13Quarta-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2017

BAIRRO: SÃO JOSÉ OPERÁRIO
CIDADE/UF: SANTARÉM- PA
RESPONSÁVEL TÉCNICO: LILIAN CRISTIANA PANTOJA 
AMARAL
CRF/PA: 2963
Elykarla Silva da Conceição
Chefe da Divisão de Controle de Drogas e Medicamentos
Thelma de Oliveira Araújo
Diretora do Departamento de Vigilância Sanitária/SESPA

Protocolo: 142258
PORTARIA N° 034 DE 31 DE JANEIRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2016/510937.
R E S O L V E:
CEDER, à SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 
a servidora JULIANA SILVA PAIVA, matrícula n° 54194072/1, 
cargo FARMACEUTICO BIOQUIMICO, lotada no GABINETE DO 
SECRETÁRIO, pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar de 
01/02/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
31.01.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 142528

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 096/
SESPA/2016
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Equipamentos Permanente e Material 
Hospitalar, para atender as necessidades do Hospital Regional de 
Conceição do Araguaia.
DATA DA ABERTURA: 13/02/2016.
HORÁRIO: 10:h00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908289
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE: 0149003165
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4350 ou 
através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 30 de janeiro de 2017.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 142093
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/
SESPA/2017
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Repetição do PE nº 126/SESPA/2016, para aquisição de 
material de consumo e expediente para utilização em atividades 
de educação em saúde. 
DATA DA ABERTURA: 15/02/2017.
HORÁRIO: 10h00 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908307
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0349002042
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4362 ou 
através do email cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 31 de janeiro de 2017.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo: 142490

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA DESIGNANDO FISCAL DE 
CONTRATOS
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 1313 DE 27/12/2016, que 
designa fi scal para o Contrato nº 083/2016 com a empresa 

DIVENA LITORAL VEÍC. LTDA, originado do processo sob o n° 
2016/502749 por haver incorreções, publicada no DOE n°33281 
de 29 de dezembro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 142502
TORNAR SEM EFEITO PORTARIA DESIGNANDO FISCAL DE 
CONTRATOS
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 1312 DE 27/12/2016, que 
designa fi scal para o Contrato nº 077/2016 com a empresa 
FERRARI & CIA LTDA, originado do processo sob o n° 
2016/502588 por haver incorreções, publicada no DOE n°33281 
de 29 de dezembro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 142504

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 081, DE 27 DE JANEIRO DE 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atri-
buições legais e,
CONSIDERANDO a manifestação jurídica constante no Processo 
Administrativo nº 165070/2016 que opinou pela necessidade de 
instauração procedimento administrativo para apurar possível 
responsabilidade em face da Empresa Marcom Marinho Com-
ercial Ltda, em razão da inexecução contratual, decorrente do 
Pregão Eletrônico SRP n° 022/2016
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 54, de 11 de janeiro 
de 2017, publicada no D.O.E. nº 33293 de 17 de janeiro de 2017;
R E S O L V E:
I - Instaurar o competente Procedimento Administrativo, na 
forma do art. 87 da Lei Federal n.º 8.666/93, composta pelas 
seguintes servidoras: VENISE CONCEIÇÃO DOS SANTOS ALVES, 
matrícula n.º 5637716/2,  MARCILENE  SOARES  DE ALMEI-
DA, matrícula n.º 55586506/1,  e ROSINA BELICH PINHEIRO, 
matrícula n.º 5836166/3, para sob a presidência da primeira, 
apurar a responsabilidade em tese e, se for o caso, defi nir penali-
dade, em desfavor da Empresa Marcom Marinho Comercial Ltda., 
por entender que não houve escusa legitima pelo não cumpri-
mento da presente ARP.
II – A Comissão deverá garantir à referida Empresa os direitos 
a ampla defesa e ao contraditório, e concluir os trabalhos com 
apresentação do relatório fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) 
dias, prorrogável por igual período, desde que por motivo fun-
damentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
27 de janeiro de 2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 142165

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 81 de 30 de Janeiro de 2017
SUPRIMENTO DE FUNDO (Decreto 1.180 de 12/08/2008)
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Obs:. Período a contar da data de emissão da ordem bancária
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
CLAUDIO DOS SANTOS MELLO; AGENTE ADMINISTRATIVO;  
54191923-1
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesas 
Valor
10302131226100000  0132000000  339039  1.000,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundo a Unidade Básica 
de Saúde da PEDREIRA/1°CRS/SESPA, no valor total de R$ 
1.000,00 (Hum Mil Reais), para atender despesas com serviços 
de terceiros pessoa jurídica.
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

Protocolo: 142229

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 03 DE 30 DE JANEIRO DE 2017      
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usan-
do de suas atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 
3.985/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33003 de 
03/11/2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo N° 2017/36445
RESOLVE:   
Designar a servidora Elizangela de Sousa Gonçalves Leal, Id Fun-
cional n°57207345 ocupante do cargo de Agente de Controle de 
Endemias, lotado na Divisão de Endemias- 9° CRS/ SESPA para 
responder pela Divisão de Endemias- 9° CRS/ SESPA, sem ônus, 
durante o impedimento do titular, no período de 01/02/2017 a 
15/02/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 31 de Janeiro de 2017
MARA LÚCIA MORAES DOS SANTOS
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 142287

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº  012 de 30  de Janeiro  de 2017.
Considerando o regimento Interno da comissão Intergestores 
Regional do Sistema Único de Saúde do Pará – CIR –SUS/PA. 
Considerando a necessidade de constituir foro interfederativo 
regional de negociação e pactuação de matérias relacionadas á 
organização e ao funcionamento das ações e serviços de saúde 
integrados em rede de atenção á saúde, composta por todos 
os gestores municipais da região de saúde e representantes do 
gestor estadual.
Considerando que a representação da CIR deverá ter a seguinte 
composição CIR composta por servidores de um único centro 
regional de saúde.
O Diretor do 10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE no uso de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
I - Alterar a Portaria Nº 081 de 28 de Março de 2016, publicada 
D.O Nº 33097 de 30 de março de 2016.
II – Nomeando os servidores abaixo relacionados para compor 
como membros da CIR – SUS/PA
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO - Matricula 5917307/1 
- (Presidente)
SONIA ELÍSIA RODRIGUES PENHA - Matricula 5785502/2 - 
(Suplente)
KIVIA MOREIRA SANTANA - Matricula 5906251/2 - (Titu-
lar)
 FRANCISCO ELSON ARAUJO - Matricula 59193608/1 - (Suplente)
SUELY PENHA BARBOSA - Matricula 92550/1 - (Titular)
EDSON CORREA CARVALHO - Matricula 5419670/3 - (Suplente)
PAULO ROBERTO DA SILVA - Matricula 049882/9 - (Titu-
lar)
GELCIDES SOARES MODESTO - Matricula 5426421/1 - (Suplente)
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria Executiva de Saúde Pública
Edivar Teixeira de Lima Filho
Diretor do 10° CRS/SESPA

Protocolo: 142489
Portaria nº 009, de 30 de Janeiro de 2017.
O Diretor do 10° Centro Regional de Saúde, no uso de suas atri-
buições legais e considerando as exigências no Art. 3° Inciso IV 
da lei Federal n° 10.520/2002, o disposto no art. 5°, inciso II da 
Lei Estadual n° 6.474/2002, do Decreto Federal n° 5.450/2005 e 
do Decreto Estadual n° 2.069/2006.
RESOLVE:
I - DESIGNAR como membros da equipe de apoio da Pregoeira 
HILDEANI THALITA DE OLIVEIRA FARINA, para atuar nos processos 
licitatórios na modalidade Pregão Eletrônico os servidores: 
DIEGO MERENCIO DA SILVA, matrícula nº 5923713/1; JOSÉ 
MOREIRA DE MENEZES, matrícula nº 54194597-1 e JANECLEIDE 
DA SILVA BEZERRA, matrícula nº 5892376/, todos lotados neste 


